[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.08.2024

№ 654

Об утверждении Порядка
предоставления дубликата
свидетельства об осуществлении
перевозок по муниципальному
маршруту регулярных перевозок
города Перми и дубликата карты
муниципального маршрута
регулярных перевозок города Перми
и внесении изменений в Порядок
установления, изменения, отмены
муниципальных маршрутов
регулярных перевозок города Перми,
утвержденный постановлением
администрации города Перми
от 23.01.2018 № 41

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Перми, Правилами организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городе Перми, утвержденными решением Пермской городской Думы от 24 мая 2016 г. № 96,
во исполнение решения Пермской городской Думы от 25 июня 2024 г. № 114
«О внесении изменений в отдельные решения Пермской городской Думы в сфере транспортного обслуживания населения на территории города Перми», в целях актуализации нормативных правовых актов в сфере организации транспортного обслуживания населения на территории города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок города Перми и дубликата карты муниципального маршрута регулярных перевозок города Перми.
2. Внести в Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 23 января 2018 г. № 41 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Перми» (в ред. от 18.12.2018 № 999, от 04.12.2020 № 1226, от 02.03.2023 № 159), следующие изменения:
2.1. в пункте 1.2:
2.1.1. в абзаце втором слова «Организатором пассажирских перевозок» заменить словами «функциональным органом администрации города Перми, осуществляющим функции организации транспортного обслуживания населения на территории города Перми (далее – Организатор регулярных перевозок),»;
2.1.2. в абзаце шестом слова «исключения сведений о данном маршруте из реестра муниципальных маршрутов» заменить словами «внесения сведений об отмене данного маршрута в реестр муниципальных маршрутов»;
2.2. в пункте 2.1 слова «функциональным органом администрации города Перми, обеспечивающим создание условий для предоставления транспортных услуг населению в границах города Перми (далее – Организатор регулярных перевозок)» заменить словами «Организатором регулярных перевозок»;
2.3. раздел 4 изложить в следующей редакции:
«IV. Отмена муниципальных маршрутов

4.1. Отмена муниципального маршрута осуществляется Организатором регулярных перевозок.
Инициатором отмены муниципального маршрута выступает Организатор регулярных перевозок по результатам мониторинга.
4.2. Основания для отмены муниципальных маршрутов:
4.2.1. по регулируемым тарифам:
4.2.1.1. отсутствие оснований для изменения муниципального маршрута, установленных пунктами 3.3.1.1, 3.3.1.2 настоящего Порядка;
4.2.1.2. выявление дублирующего маршрута при условии:
наличия возможности совершения поездок, если общее количество пересадок, осуществляемых пассажиром в целях перемещения в любую точку на территории города Перми, при использовании муниципальных маршрутов составляет не более двух;
отсутствия на отменяемом муниципальном маршруте остановочных пунктов, не имеющих другого транспортного сообщения, кроме отменяемого муниципального маршрута;
наличия резерва провозной способности существующих муниципальных маршрутов с учетом максимального количества перевозимых пассажиров (согласно данным с валидаторов или последнего обследования пассажиропотока) на отменяемом и существующих муниципальных маршрутах, если средняя наполняемость транспортного средства существующих муниципальных маршрутов за время работы в течение одного дня не более 80 %;
4.2.1.3. проведение мероприятий по развитию регулярных перевозок, в рамках которых в соответствии с Документом планирования предусмотрена отмена муниципального маршрута при условии:
полного или частичного включения его пути следования в состав другого муниципального маршрута для сохранения транспортной доступности населения города Перми:
наличия возможности совершения поездок, если общее количество пересадок, осуществляемых пассажиром в целях перемещения в любую точку на территории города Перми, при использовании других муниципальных маршрутов составляет не более двух;
наличия резерва провозной способности других муниципальных маршрутов с учетом максимального количества перевозимых пассажиров (согласно данным с валидаторов или последнего обследования пассажиропотока) на отменяемом и существующих муниципальных маршрутах, если средняя наполняемость транспортного средства существующих муниципальных маршрутов за время работы в течение одного дня не более 80 %;
4.2.2. по нерегулируемым тарифам:
4.2.2.1. отсутствие оснований для изменения муниципального маршрута, установленных пунктами 3.3.1.1, 3.3.1.2 настоящего Порядка;
4.2.2.2. признание двух раз подряд несостоявшимся открытого конкурса по обстоятельствам, указанным в части 7 статьи 24 Федерального закона № 220-ФЗ;
4.2.2.3. проведение мероприятий по развитию регулярных перевозок, в рамках которых в соответствии с Документом планирования предусмотрена отмена муниципального маршрута при условии:
полного или частичного включения его пути следования в состав другого муниципального маршрута для сохранения транспортной доступности населения города Перми;
наличия возможности совершения поездок, если общее количество пересадок, осуществляемых пассажиром в целях перемещения в любую точку на территории города Перми, при использовании других муниципальных маршрутов составляет не более двух;
наличия резерва провозной способности других муниципальных маршрутов с учетом максимального количества перевозимых пассажиров (согласно данным с валидаторов или последнего обследования пассажиропотока) на отменяемом и существующих муниципальных маршрутах, если средняя наполняемость транспортного средства существующих муниципальных маршрутов за время работы в течение одного дня не более 80 %.
4.3. Организатор регулярных перевозок принимает решение об отмене муниципального маршрута, оформленное приказом руководителя Организатора регулярных перевозок, и обеспечивает внесение изменений в Документ планирования и в реестр муниципальных маршрутов в соответствии с пунктами 4.6-4.8 настоящего Порядка.
4.4. Для отмены муниципального маршрута на основании пунктов 4.2.1.1, 4.2.2.1 настоящего Порядка Организатор регулярных перевозок в срок не позднее 10 рабочих дней со дня возникновения указанных оснований для отмены муниципального маршрута приостанавливает регулярные перевозки по муниципальному маршруту и обеспечивает внесение изменений в Документ планирования в части внесения сведений об отмене предлагаемого к отмене муниципального маршрута
в перечень муниципальных маршрутов регулярных перевозок города Перми
(далее – перечень муниципальных маршрутов) в порядке, установленном нормативными правовыми актами города Перми, в срок не более 4 месяцев со дня приостановления регулярных перевозок по муниципальному маршруту.
4.5. Для отмены муниципального маршрута на основании пункта 4.2.2.2 настоящего Порядка Организатор регулярных перевозок в срок не позднее 10 рабочих дней после принятия решения о несостоявшемся конкурсе принимает решение о прекращении проведения открытого конкурса и обеспечивает внесение изменений в Документ планирования в части внесения сведений об отмене предлагаемого к отмене муниципального маршрута в перечень муниципальных маршрутов
в порядке, установленном нормативными правовыми актами города Перми, в срок не более 4 месяцев со дня принятия решения об отмене муниципального маршрута.
4.6. Для отмены муниципального маршрута на основании пунктов 4.2.1.2, 4.2.1.3 настоящего Порядка Организатор регулярных перевозок не позднее
180 дней до дня вступления в силу решения об отмене муниципального маршрута уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему муниципальному маршруту, об указанном решении по отмене муниципального маршрута и обеспечивает внесение изменений в Документ планирования в части внесения сведений об отмене предлагаемого к отмене муниципального маршрута в перечень муниципальных маршрутов в порядке, установленном нормативными правовыми актами города Перми, в срок не более 4 месяцев со дня принятия решения об отмене муниципального маршрута.
4.7. Для отмены муниципального маршрута на основании пункта 4.2.2.3 настоящего Порядка Организатор регулярных перевозок не позднее 180 дней до дня вступления в силу решения об отмене муниципального маршрута уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему муниципальному маршруту, об указанном решении по отмене муниципального маршрута и обеспечивает внесение изменений в Документ планирования в части внесения сведений об отмене предлагаемого к отмене муниципального маршрута в перечень муниципальных маршрутов в порядке, установленном нормативными правовыми актами города Перми, в срок не более 4 месяцев со дня принятия решения об отмене муниципального маршрута.
4.8. В течение 1 рабочего дня со дня вступления в силу изменений в постановление администрации города Перми о внесении соответствующих изменений
в Документ планирования, предусматривающих отмену муниципального маршрута, Организатор регулярных перевозок обязан внести сведения об отмене соответствующего муниципального маршрута в реестр муниципальных маршрутов.
4.9. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту по нерегулируемым тарифам и карт маршрута для отмененного муниципального маршрута прекращается со дня внесения сведений об отмене муниципального маршрута в реестр муниципальных маршрутов.».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2024 г., но не ранее дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К.

И.о. Главы города Перми                                                                            О.Н. Андрианова
5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 16.08.2024 № 654

ПОРЯДОК
предоставления дубликата свидетельства об осуществлении
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок
города Перми и дубликата карты муниципального маршрута
регулярных перевозок города Перми

1. В соответствии с пунктом 4.6 Правил организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городе Перми, утвержденных решением Пермской городской Думы от 24 мая 2016 г. № 96, предоставление дубликата свидетельства
об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок города Перми и дубликата карты муниципального маршрута регулярных перевозок города Перми (далее – свидетельство, дубликат свидетельства и карта маршрута, дубликат карты маршрута соответственно) осуществляется функциональным органом администрации города Перми, осуществляющим функции организации транспортного обслуживания населения на территории города Перми (далее – Организатор регулярных перевозок).
2. В случае утраты свидетельства или карты маршрута либо их порчи юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный участник договора простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по муниципальным маршрутам города Перми (далее – Заявитель), обращаются к Организатору регулярных перевозок с заявлением о предоставлении дубликата свидетельства и (или) дубликата карты маршрута.
Заявление о предоставлении дубликата свидетельства и (или) дубликата карты маршрута (далее – заявление), оформленное по форме согласно приложению к настоящему Порядку предоставления дубликата свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок города Перми и дубликата карты муниципального маршрута регулярных перевозок города Перми, представляется Заявителем непосредственно Организатору регулярных перевозок либо направляется почтовым отправлением. Допускается направление заявления
в форме электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи».
3. Не позднее 5 рабочих дней со дня получения заявления Организатор регулярных перевозок предоставляет Заявителю дубликат свидетельства и (или) дубликат карты маршрута.
4. Дубликат свидетельства или дубликат карты маршрута предоставляются на бланках, формы которых утверждены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, в соответствии с частью 3 статьи 27 и частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2015 г.
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
5. В бланки дубликата свидетельства или дубликата карты маршрута вносятся сведения, идентичные сведениям, содержащимся в утраченных или испорченных бланках свидетельства и карты маршрута. При заполнении бланков дубликата свидетельства или дубликата карты маршрута указывается надпись:
на бланке дубликата свидетельства – «ДУБЛИКАТ СВИДЕТЕЛЬСТВА серии 000000 № 000000» в отдельной строке с выравниванием по центру;
на бланке дубликата карты маршрута – «ДУБЛИКАТ КАРТЫ МАРШРУТА серии 000000 № 000000» в отдельной строке с выравниванием по центру.
Надписи на дубликате свидетельства или дубликате карты маршрута, указанные в настоящем пункте, заверяются подписью уполномоченного должностного лица и печатью Организатора регулярных перевозок.
6. Копии предоставленных дубликата свидетельства и (или) дубликата карты маршрута хранятся у Организатора регулярных перевозок.

Приложение
к Порядку предоставления
дубликата свидетельства
об осуществлении перевозок
по муниципальному маршруту
регулярных перевозок города Перми и дубликата карты
муниципального маршрута
регулярных перевозок города Перми

В департамент транспорта
администрации города Перми
от ________________________________
__________________________________
(Ф.И.О. заявителя – физического лица,
наименование, ИНН, ОГРН заявителя –
юридического лица)
__________________________________
__________________________________
(Ф.И.О. представителя заявителя, реквизиты
документа, подтверждающего полномочия)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставления дубликата свидетельства об осуществлении
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок
города Перми и (или) дубликата карты муниципального маршрута
регулярных перевозок города Перми

Прошу предоставить дубликат свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок города Перми / дубликат карты муниципального маршрута регулярных перевозок города Перми автомобильным транспортом / городским наземным электрическим транспортом по муниципальному маршруту № (указывается номер маршрута) в связи с утратой / порчей указанного документа.

	___________________

	________________
	/___________________________

	(дата)

	(подпись)
	(расшифровка)

image1.emf